<sup>54</sup> Leia-se S. Jerónimo, carta 17 a Dâmaso e na *Apologia a Pamáquio Contra as Heresias de João de Jerusalém*.

<sup>55</sup> Vd. [Virgílio], *Bucólica* 2. [341].

Igitur ad primum argumentum eorum quae probare contendebant posse etiam perfecta animalia a caelo produci, admittenda est maior propositio, si intellegatur de formis caducis, cuiusmodi sunt omnes sublunares, excepta rationali; sed neganda minor dicendumque praeparationem materiae ad formas animalium perfectorum non consistere in sola primarum qualitatum permixtione et temperie, sed in uirtute etiam seminali et formatrici, quae si perfecta sit, qualis perfectis animantibus congruit, perfecti quoque animantis operam desiderat, nec a caelo, ut a propria et integra causa, dari potest, esto ab illo primo qualitates effluent.

Secundi uero argumenti difficultatem perimit D. Augustinus, XVI libr. *De Ciuitate Dei*, cap. 7, in hunc fere modum: “Bestiae, quae non sicuti ranae nascuntur ex terra, sed sola commixtione maris et feminae propagantur,<sup>58</sup> credi possunt post diluuium ad insulas natando transisse, sed proximas. Sunt autem quaedam tam longe positae a continentibus terris ut ad eas nulla uideatur natare potuisse bestiarum. Quod, si homines eas captas secum aduexerunt et eo modo ubi habitabant eorum genera instituerunt, uenandi studio fieri potuisse incredibile non est, quamuis iussu Dei siue permissu, etiam opere angelorum, negandum non sit potuisse transferri.” Haec ex D. Augustino.

*D. August. de animalibus in insulis post diluuium repertis.*

*De uitulo Auicennae.*

Vitulum autem Auicennae dicimus non fuisse genitum caelesti influxu, sed aliunde magno aliquo uentorum impetu seu ecnephia abreptum alio in loco decidisse aut daemonum opera, ut nonnumquam fit, delatum. Equae etiam Lusitanae, de quibus Plinius, non concipiunt uento, nec etiam Cappadoce, esto id, ut a nonnullis pro uero habitum, haud a se tamen probatum D. Augustinum loco citato retulerit. Iustinus, libro ultimo, censet proditum hoc a scriptoribus ad significandam tantam equorum in iis locis fecunditatem et multitudinem ut uento generari uideantur, uel ut indicarent equas inibi spirante zephyro potissimum concipere.<sup>59</sup>

*D. August.*

<sup>58</sup> Lege Abulensem, in c. 7 *Genes*.

<sup>59</sup> Nam uentorum opportunitatem multum ad id conducere docet Arist., lib. VI *Hist. Anim.*, cap. 19.

Por conseguinte, em relação ao primeiro argumento daqueles que se esforçavam por provar que os animais perfeitos podem também ser produzidos pelo céu, cumpre aceitar-se a proposição maior, se se entender em relação às formas percíveis, como é o caso de todas as sublunares, à exceção da racional; mas cumpre negar-se a menor e dizer-se que a preparação da matéria para as formas dos animais perfeitos não assenta apenas na mistura e equilíbrio das qualidades primeiras, mas também na virtude seminal e formadora, que, se for perfeita, conforme é adequado para os animais perfeitos, igualmente deseja a obra de um animal perfeito, e não pode ser dada pelo céu, como sua causa própria e inteira, mesmo que dele promanam as qualidades primeiras.